[..] Iuris namque precepta sunt scilicet honeste vivere, alterum non ledere, suum unicuique 
tribuere. Justicia est constans et perpetua voluntas ius suum unicuique tribuendi. Itaque nos 
Petrus Çiani, Dei gratia Veneciarum, Dalmatie atque Chroacie dux pariter et gubernator, que 
nostri predecessores [..] gubernanda statuerunt ac observanda mandaverunt [..] nostri 
ducatus auctoritate que per eos pro regimine statuta sunt et que nostri temporis more 
noscuntur edita ac promulgata mandamus per omnes nostre dominationis subiectos firmiter 
observari, igitur ut animus malignandi nostrarum legum transgressoribus auferatur; et que per 
predecessores nostros et que pro nostre solicitudinis providentia promulgata noscuntur ad 
maiorem eorum efficaciam in scriptis mandamus redigenda. 

The 74 chapters. 

1 [...] 
2. Capitulum legis supra plebanos. 
3. Capitulum legis supra episcopos. 
4. Capitulum legis supra metropolitanos. 
5. Item de eodem. 
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6. Quam potestatem debeant episcopi exercere in placitis. 

Episcopi hanc potestatem debent exercere subiectis sibi clericis. Si clericus vocet clericus ad 
iudicium, si causa spiritualis est, solus episcopus iudex erit et districtor. Idem erit si causa 
criminalis erit, de quo condempnatus officium vel beneficium vel ordinem amittere debeat. Si 
vero pecuniaria fuerit causa, iudices seculares debent interesse et debent iudicare: episcopus 
autem distringere debet. Quando autem laicus vocat clericum ad iudicium, coram episcopo suo 
debet eum vocare et, si controversia est pecuniaria, iudices seculares intererunt et iudicabunt: 
episcopus quidem erit complector sententie. Si autem de crimine fuerit controversia solus 
episcopus iudex erit et complector sententie. 
Item si clericus laicum vel laicus laicum ad iudicium vocat, coram duce debet eum vocare et 
iudices seculares iudicabunt: et dux faciet compleri sententiam nisi sit controversia de 
spiritualibus, velut de matrimonio, que tantum coram episcopo debet ventilari. 

7. De illis qui vocant alios ad placitum quod prius debent ire ad ducem. 

[...] 

9. Supra illos qui investiunt proprietatem que possidetur ab aliquo. 
10. De investitione. 
11. Nullum breviarium credatur si est factum anno millesimo C. sexagesimo secundo. 
12. Nullus audeat proclamare nisi prius veniet ad iudices et cum eorum conscilio clamet. 
13. Unum preceptum habeat sine inducia qui clamat super alterius investicionem. 
14. Breviarium non valeat nisi post clamationem infra dies triginta factum sit. 
15. Uxor vel nurus super investicionem non audeat proclamare vivente viro. 
16. De viduis rationes querentibus. 
17. Qualiter vidua iurare debet. 
18. De eodem. 
19. Si contenetur quod socer recepisset eam. 
20. De eodem. 
21. Nulla cartula quam mulier fecerit de repromissa sua in potestate viri sui valeat. 
22. Si mulier habens cartulam diiudicatus possessionem viri sui investire potest. 
23. Unde supra. 
24. Unde supra. 
25. Unde supra. 
26. Supra illum qui per cartulam debiti possessionem vel rem alterius investierit. 
27. Qui per forciam aliquid intromiserit vel assaltum in alterius domum fecerit. 
28. De illo qui pignus tulerit alicui sine licentia ducis. 
29. Si Venetus conquestus fuerit de forinseco. 

30. Si quis receperit ab aliquo habere per colegantiam. 

Si receperit quis habere ab aliquo per colegantiam feceritque cartulam, textus cartule observari 
oportet: et ad terminum statutum veniens, rationem creditori faciet de colegantia. 

31. Si debitor perdit coleganciam et aliquid inde evasit. 
32. De eodem. 
33. Si per finem, de eodem. 
34. Qui recipit habere ab aliquo sine testibus. 
35. Si dedisti rogadiam alicui usque ad XXX dies de cetero de ea rationem habere non debes. 
36. Quicumque iudicatus fuerit appagare alium, dare debet vadimonium appagandi. 
37. Si quis se apagare voluerit dabit cartulam cum omni vigore et robore. 
38. Quicumque calumpniabitur de habere socii una sola vocatione vocabitur. 
39. Similiter de debitoribus. 
40. Unde supra. 
41. Qui non valet facere quod tenetur. 
42.Ultima ordinatio semper est tenenda. 
43. Si commissarium iurare voluerit iuret secundum commissa. 
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44. Similiter de eodem. 
45. Si morietur aliquis sine ordinatione, filii ac divisi hereditent ut propinqui. 
46. De eodem. 
47. Nepotes ex filio diviso a se si fuerint. 
48. Si quis moritur inordinatus non habens masculos heredes, bona eius in tribus partibus 
dividantur. 
49. Nemo potest disheredare filium suum. 
50. Super maritatas que petunt rationem de paternis bonis. 
51. De illo qui proclamaverit super alterius investicionem. 
52. Super illos qui dant cartulas suas alteri cum vigore et robore. 

53. De illo qui dimittit alium supra suum hedificare. 

Si manens aliquis iuxta aliquem fecerit aliquod opus petrineum, quod de possessione illius 
aliquid occupaverit et ille non proclamaverit coram duce super opus illud infra dies XXX ab 
inceptione operis, non poterit amplius proclamare. Si ligneum fuerit opus et coopertum, et 
infra dies XXX a die explete cooperture non proclamaverit, super illam de cetero non possit 
clamare. 

54. Super illos qui volunt dimittere opus precepto legis, sed hedificant. 

Cum interdictum alicui fuerit per legem quod non laboret, et ille non dimittit, sed laborat, si ille 
postea pro quo facta est interdictio voluerit placitare cum illo, cogetur destruere totum opus 
quod fecit sub interdicto antequam veniat in iudicio cum illo. 

[...] 

56. [...]. 
57. Cui non creditur quod investierit possessionem, suis legitimis testibus credatur. 
58. Si duo habent possessionem insimul, si unus hedificet alteri non debet nocere. 
59. Supra illos qui dant suum habere sine testimonio. 

60. Ille qui dicit se aliquid adduxisse tibi negare non poterit nisi testibus comprobetur. 

Si veniens aliquis de Romània vel de alia parte dixerit tibi aliis audientibus quod “Talis homo 
mittit tibi talem et talem causam per me” et postea se ita dixisse negaverit, si illi qui adfuerunt 
quando ipse dixit tibi quod “Talis homo mittit tibi talem causam per me” comprobaverint ipsum 
ita dixisse, cogebitur reddere. 

61. Capitulum supra omnes qui per minutum vendunt. 
62. De illis qui recipiunt habere in aliorum testimonio. 
63. Ille qui investierit rem alterius. 
64. Supra eos qui investiunt rem alterius non habentis etatem. 
65. Si quis clauserit comunem callem, prius aperiat quam placitet. 

66. Si quis vocatus fuerit et noluerit respondere. 

Cum aliquis vocatus ad placitum, interrogatus ab eo a quo vocatus est super quamcumque 
causam respondere statim noluerit, audientur rationes illius qui vocavit eum et iudicabunt 
iudices. 

[...] 

69. De illis qui volunt recuperare possessionem suam. 
70. De eodem similiter. 
[...]  
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73. Videndum est de breviariis. 

In breviariis que fiunt a lege contineatur semper qui fuerint iudices ante quos et a quibus 
causa diiudicata fuerit. Si duo fuerint iudices et alter eorum concordabitur in una sentencia et 
alter in altera [..] cui dux concordabitur illa erit sententia. Si vero tres vel quinque fuerint 
iudices, concordia maioris partis numero proferatur, et illa tenebitur sententia. Quod si quatuor 
vel sex causam audientes, concordabunt de quatuor duo et duo, vel de sex tres et tres, ambe 
quidem partes dicent sententias suas, et cui dux prestiterit consensum, illa erit sententia. 

[...] 

Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo quarto, mense Septembris, indictione VIII, 
Rivoalto, honorato domino nostro duce cum magno exercitu victoriosissime in Constantinopoli 
existente et iamdicto domino Rainerio filio suo Veneciis vicem eius dignitatis sustinente. In 
nomine Dei eterni amen. 

Novae constitutiones sive leges [1204] 

que a domino Rainerio Dandulo filio domini nostri Henrici Danduli incliti Veneciarum, Dalmatie 
atque Chroacie ducis, cuius vice fungitur dignitatis, cum suis iudicibus et sapientibus Consilii 
Minoris atque Maioris collaudatione populi institute sunt. 

1. De breviariorum examinatione. 

Statuimus ut pro testificationibus sive breviariis legitime conficiendis tres persone debeant eligi 
quarum omnium vel unius eorum subscriptionibus in tantum robur habeant et tenant 
firmitatem quod sine ipsorum vel unius subscriptionibus nullius sint valentie vel vigoris. Ipsi 
enim electi iureiurando ad evangelia sancta Dei astringi debent quod universas testificationes 
vel breviaria, que eis presentata fuerint ad subscribendum in eis, discrete, bona fide, sine 
fraude examinabunt, et si persone vel testes qui in eis testificati fuerint idonei eis apparuerint 
et quod veritatem dicant, amore vel odio in eis subscrivere non recusabunt. Si vero persone 
ipse vel testes idoneiis non apparuerint, et quod in conscientia sua fuerint quod minime 
veritatem dicant, in eis subscribere recusabunt. [...] 

2. Iudices subscribant in quolibet breviario. 

Volumus etiam quod iudices vel unus iudicum ad minus in quolibet breviario vel testificatione 
per legem facto, scilicet in investitione sine proprio et ad proprium, in clamoribus super 
investitionibus sine proprio et ad proprium datis, breviariis ad vadimoniis comprobandis, 
interdictis et ceteris aliis cartulis per legem factis, propria manu subscribant [...] 

30. De breviariis que apud Constantinopolim facta fuerint. 

Nulla breviaria que apud Constantinopolim facta fuerint valentie 
alicuius esse volumus vel vigoris, nisi ea tantum in quibus manus 
posuerit potestas nostra Constantinopolitana vel iudex noster 
Constantinopoli constitutus, aut saltem unus consiliariorum ibi 
commorantium. 

Central Asia or China, XIII century / Asia centrale o Cina, XIII secolo 
Lampasso cloth / pezza di lampasso, Cleveland Museum of Art 
in MARIA LUDOVICA ROSATI, Migrazioni tecnologiche e interazioni culturali.  
La diffusione dei tessuti orientali nell’Europa del XIII e del XIV secolo, 
at: http://www.unipa.it/oadi/oadiriv/?page_id=111 
(access / accesso 01.08.2013)  
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Incipit [statutum Petri Ziani, 1213 m.v. = 1214]. 

[...] 

11. Ut testes debeant a iudicibus examinari. 

Sancimus quoque quod cum aliquis vel aliqua coram iudicibus venerit, debeat diligenter 
examinari utrum verum dicat vel non. Si vero in iudicum conscientia erit quod fuerit, eorum vel 
eius iudices testimonium suscipiant. Si autem veritatem esse quod perhibent non apparuerit, 
eorum testimonium nullatenus recipiatur. 

Acta sunt hec a domino Petro Çiani Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie duce, 
dimidie et quarte partis tocius imperii Romànie dominatore, anno Domini millesimo 
ducentesimo tercio decimo, mense Februarii, sub indictione secunda, in felici urbe Rivolati, 
feliciter. Amen. 

[1226]. 

Anno Domini M.CC.XXVI, die XII exeunte mense Junio, indictione XIII. Nos Petrus Çiani Dei 
gratia Venetiarum dux cum nostris iudicibus et sapientibus et collaudatione populi Veneciarum. 

1. Qualiter possessiones vendi possunt secundum usum novum. 

Statuentes statuimus a modo observandum quod ille qui vult vendere possessionem seu 
possessiones suas vel sibi commissas per commissionem vel testamentum aut alio modo, 
primo adire debeat presentiam domini ducis et iudicum Examinatorum et dare noticiam eis 
quod vult vendere possessionem suam. Hoc facto, iudices, de mandato domini ducis, ad 
peticionem vendere volentis, vadant et aprecientur possessiones venales bona fide sine fraude. 
Apreciatis itaque possessionibus venalibus per iudices antedictos, per preconem domini ducis 
in die Dominico stridari debeat in brolio sancti Marci, et sequentibus diebus Lunae, Martis et 
Mercurii in scala Rivoalti, quod talis possessio in tali confinio posita, que sic et sic firmat, per 
iudices tantum est apreciata; quicumque ipsam emere voluerit, secundum quod in Statuto 
terre continetur, tam illi qui sunt de prole vendere volentis quam alii, infra XXX dies postquam 
prima stridatio facta fuerit (ita quod ille preco in qualibet stridatione quam fecerit, de prima 
stridatione quando facta fuerit faciat mentionem) vadant ad presentiam iudicum Examinatorum 
et se representent coram eis, dando eis noticiam quod possessionem stridatam emere volunt, 
et offerant eis pignus de decem libris per centenarium, in auro vel argento, de hoc quod 
apreciata fuerit venalis possessio. 

2. Quod, datis pignoribus in manibus iudicum, fieri debeat cartula venditionis de proprietate 
secundum ordinem inferius comprehensum. 
3. Quod clamor detur tam propinquo quam extraneo vel lateraneo si ipsum voluerit. 
4. Si quieta investicio non fuerit, liceat tam emptori quam venditori sua recipere. 
5. Quod omnes cartule que exiverint de huiusmodi venditionibus deveniant in manu 
Procuratoris. 
6. Qualiter pignus debeat dari. 
7. Qualis ordo debeat in propinquis emere volentibus observari. 

[...] 

12. Qualiter Comune Veneciarum tenetur possessiones venales habere. 

Si autem contingerit quod nullus de consanguinitate sive de prole vendere volentis, lateraneus 
nec aliquis alius, ipsam emere noluerit, Comune Venciarum teneatur eam emere pro XX libris 
minus per centenarium de hoc quod apreciata fuerit. Et [..] liceat ipsi Comuni eam vendere 
cuicumque voluerit, et nulli persone clamor dari debeat a iudicibus [...] 
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[...] 

21. Si quis noluerit istum ordinem observare, liceat ei vendere secundum quod hactenus existit 
consuetum. 

[...] 

[1229] 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo nono, die tercio intrante mense Julii, inditione 
secunda, fuerunt presentate ex parte domini Jacobi Teupuli Veneciarum ducis infrascripte nove 
leges in manu domini Henrici Mauroceni et domini Marini de Canale et domini Angeli Gradonico 
Iudicum de Proprio. Quarum principium hoc modo legitur: Statuentes etc. 

[...] 

11. Si quis Veneticus aliquam suam rationem alicui forinseco alienaverit vel forinsecus Veneto 

Decernimus de cetero observandum quod si Venetus alicui forinseco aliquam rationem suam 
alienaverit, forinsecus ille prosequetur huiusmodi rationem coram iudicibus de Proprio. Et a 
converso si forinsecus alicui Veneto rationem suam alienaverit, Venetus ille prosequetur coram 
iudicibus Forinsecorum. Hec enim omnia volumus sane intelligi unde ratio ipsa originem habuit. 

[...] 

15. Si quis Venetus alicui forinseco instrumentum cum suis heredibus fecerit 

Statuimus quod, si aliquis Venetus alicui forinseco aliquod instrumentum cum suis heredibus 
fecerit, si postea filius pro eodem debito convictus fuerit, condempnari non possit nisi in bonis 
paternis. 

16. De illis qui alicuius bona in colegantiam habuerint 

Asserimus a modo observari quod quilibet, qui alicuius bona receperit sive habuerit in 
colegantia, suo creditori seriatim exprimat qualiter investiverit et vendiderit, et qualiter egerit 
de hoc quod habuit in colegantia. Et secundum quod hec omnia seriatim expresserit coram 
legem, teneatur per sacramentum firmare, si creditor voluerit, exceptis illis qui naufragium 
passi sunt vel etiam depredati sunt. De quibus volumus observari secundum antiquam 
consuetudinem. 

[...] 

28. Statuimus secundum quod bene meminimus 

Olim mandavimus observandum quod iudices nullum clamorem dent alicui petenti cum cartulis 
que iudicibus appareant fraudolente, nisi prius iuraverit quod fraudolente non sint. Nunc autem 
addimus quod iurent etiam quod clamor, quem petit sibi dari, non petit in fraudem nec animo 
impediendi alicui rationes suas. 
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[1231] 

Statutum qualiter Venetus de debito librarum XXV possit suam consequi rationem coram 
iudicibus Forinsecorum. 

Statuentes statuimus quod quilibet Venetus, scilicet tam mares quam mulieres, de debito facto 
vel debitis factis librarum vigintiquinque denariorum Venecialium at infra, vel tantum valentie 
in rebus mobilibus, ab annis XV usque modo et a modo in antea, possit vel possint coram 
iudicibus Forinsecorum de Veneto querelam deponere et exprimant causa quare petat. 
Et ille qui vocatus fuerit debeat primo termino respondere, et non habeat nisi unum 
preceptum. 
Et facta querela, vel debeat confiteri vel debeat se tueri per sacramentum. 
Quod si facere noluerit, condempnetur secundum depositam contra eum querelam. 
Et si vocatus ad placitum non venerit, pro actoris debet sacramento condempnari. [...] 
Et dicimus quod hec observentur in illis debitis unde non sunt instrumenta vel breviaria 
confecta neque per testes possint probari. [...] 
Et hec que statuta sunt inter dantem et recipientem viventes solummodo intelligatur. 

Acta sunt hec statuta a domino Jacobo Teupulo Dei gratia Veneciarum, Dalmatie atque 
Chroacie duce et quarte partis et dimidie tocius imperii Romanie dominatore anno Domini M. 
ducentesimo trigesimo primo, die XII exeunte mense Novembris, indictione quinta, in felice 
urbe Rivoalti feliciter. Amen. 

[1233] 

In nomine Domini amen. Anno M.CC.XXXIII, indictione VI, mense Madii. Hec sunt constituta a 
domino Jacobo Teupulo inclito duce Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie et quarte partis et 
dimidie tocius imperii Romanie domino, et in concione publice perfecta et collaudatione populi 
approbata. 

[...] 

2. De presentatione colegantie. 

Preterea statuimus quod, si quis secundum usum presentaverit aliquam quantitatem pecunie 
coram iudicibus pro colegantia habita, dicens quod aliam rationem vel meliorem suo coleganti 
facere non possit, hoc sit in discretione iudicum utrum debeat recipi vel non. [...] 

[...] 

4. Capitulum qualiter fieri debeant cartule per orfanos infra tempus XVIII annos constitutos. 

Item de orfanis statuimus, tam de masculis quam de feminis, quod, si quis a modo cartam 
fecerit infra tempus decem et octo annorum, nullius valoris existat nisi unus Examinatorum in 
ea subscripserit. Tamen carta repromisse vel testamenti, quamcumque fecerit, volumus quod 
valeat sicut hactenus valuit.